ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21.02.2014 г. №261
г.Кемерово

О внесении изменений в приказ
департамента охраны здоровья
населения Кемеровской области
от 25.12.2013 №1800

В  целях  повышения  эффективности  здравоохранения  Кемеровской
области,  совершенствования  трехуровневой  системы  оказания
медицинской  помощи,  в  соответствии  с  приказом  Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  от  29.12.2012  №  1706  "Об
утверждении  методических  рекомендаций  по  разработке  органами
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  планов
мероприятий  ("дорожных  карт")  "Изменения  в  отраслях  социальной
сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в
субъекте  Российской  Федерации",  письмом  Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 08.11.2013 № 11-9/10/2-8309
"О  формировании  и  экономическом  обосновании  территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на 2014 год и  на  плановый период 2015 и  2016
годов"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ департамента охраны здоровья населения
Кемеровской области от 25.12.2013 г. № 1800 "Об утверждении уровней
медицинских организаций при оказании медицинской помощи населению
Кемеровской области":

1.1.  приложение 4  "Требования к  медицинским организациям третьего
уровня"  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  1  к
настоящему приказу;

1.2. в приложение 3 раздел "К медицинским организациям уровня 2А
относятся:" добавить позицию:

53. ГБУЗ КО "Новокузнецкий клинический кожно-венерологический
диспансер".

2.  Осуществлять  пересмотр  уровней  медицинских  организаций  при
оказании  медицинской  помощи  1  раз  в  год  при  формировании
Территориальной  программы  государственных  гарантий  бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на очередной финансовый год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
начальника  департамента  охраны  здоровья  населения  Кемеровской
области О.В. Селедцову.

Начальник департамента В.К. Цой

Приложение 1
к приказу ДОЗН КО
от 21.02.2014 г. №261

Приложение 4
к приказу ДОЗН КО
от 25.12.2013 №1800

Требования к медицинским организациям третьего уровня

К медицинским организациям третьего уровня относятся региональные
медицинские  организации,  оказывающие  специализированную
медицинскую помощь, а также медицинские организации, оказывающие
высокотехнологичную  медицинскую  помощь,  многопрофильные  или
монопрофильные  больницы,  являющиеся  конечным  этапом  в  лечении
больных.

Мощность медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь
в стационарных условиях, определяется с учетом потребности населения
в  специализированных,  в  том  числе  высокотехнологичных  видах
медицинской помощи и экономической обоснованности.

Медицинские организации 3 уровня должны иметь:

достаточную  обеспеченность  медицинскими  кадрами  с  высокой
профессиональной  подготовкой,  в  том  числе  с  наличием  ученых
степеней;

оснащение медицинской организации в соответствии с порядками
оказания  медицинской  помощи,  утвержденными  приказами
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

кафедры аккредитованных высших учебных заведений на базе
медицинской организации;

Обеспечивать:

участие практических врачей в научно-исследовательской работе
(наличие монографий, публикаций, разработок новых медицинских
технологий и их внедрение, патентов);

осуществление организационно-методической работы по профилям
оказания медицинской помощи для системы здравоохранения
Кемеровской области.

Медицинские  организации,  обеспечивающие  третий  уровень  оказания
медицинской помощи в рамках реализации территориальной программы
обязательного  медицинского  страхования,  подразделяются  на
медицинские организации уровня 3А и медицинские организации уровня
3Б.

Требования к медицинским организациям уровня 3А, участвующим в
реализации территориальной программы обязательного

медицинского страхования

Медицинские  организации  3А  уровня,  участвующие  в  реализации
Территориальной программы обязательного  медицинского  страхования,
должны соответствовать не менее 3 из 4 критериев:

наличие лицензии на оказание высокотехнологичной медицинской
помощи (обязательно);

фондовооруженность  (рублей  на  1  врача)  медицинской
организации  не  менее  2000000,0  рублей  за  предыдущий
финансовый год;

коэффициент  относилельной  затратоемкости  лечения  в  условиях
стационара по медицинской организации на текущий финансовый
год  в  рамках  реализации  Территориальной  программы
обязательного медицинского страхования в целом не менее 1,41;

доля  иногородних  больных  за  предыдущий  финансовый  год  в
рамках  реализации  Территориальной  программы  обязательного
медицинского  страхования  не  менее  40  процентов  от  общего
количества пролеченных в стационаре.

К  медицинским  организациям  3А  уровня,  участвующим  в  реализации
территориальной программы обязательного  медицинского  страхования,
относятся:

1. ГАУЗ КО "Кемеровская областная клиническая больница"

2. ГБУЗ КО "Кемеровская областная клиническая офтальмологическая
больница"

3. ГБУЗ КО "Областной клинический онкологический диспансер"

4. ГБУЗ КО "Областная клиническая ортопедо-хирургическая больница
восстановительного лечения", г. Прокопьевск

5. ГБУЗ КО "Областной клинический госпиталь для ветеранов войн", г.
Кемерово

6. ГБУЗ КО "областной клинический перинатальный центр имени Л.А.
Решетовой", г. Кемерово

7. МБУЗ "Кемеровский кардиологический диспансер", г. Кемерово

8. МБУЗ "Детская городская клиническая больница №5", г. Кемерово

9. МБЛПУ "Городская клиническая больница №1", г. Новокузнецк

10. МБЛПУ "Городская детская клиническая больница №4", г. Новокузнецк

11. МБЛПУ "Городская клиническая больница №29", г. Новокузнецк

12. ФГБУ "Научно-исследовательский институт комплексных проблем
сердечно-сосудистых заболеваний" Сибирского отделения РАМН, г.
Кемерово

**  Особые  условия:  высокий  уровень  затратоемкости медицинской
организации,  связанной  с  начислением  налога  на  содержание  новых
зданий и сооружений.

Требования к медицинским организациям уровня 3Б, участвующим в
реализации Территориальной программы обязательного

медицинского страхования

К  медицинским  организациям  3Б  уровня,  участвующим  в  реализации
Территориальной  программы  обязательного  медицинского  страхования
относятся  медицинские  организации,  соответствующие  менее  3  из  4
критериев:

наличие лицензии на оказание высокотехнологичной медицинской
помощи;

фондовооруженность  (рублей  на  1  врача)  медицинской
организации  не  менее  2000000,0  рублей  на  предыдущий
финансовый год;

коэффициент  относительной  затратоемкости  лечения  в  условиях
стационара по медицинской организации на текущий финансовый
год  в  рамках  реализации  Территориальной  программы
обязательного медицинского страхования в целом не менее 1,4;

доля  иногородних  больных  за  предыдущий  финансовый  год  в
рамках  реализации  Территориальной  программы  обязательного
медицинского  страхования  не  менее  40  процентов  от  общего
количества пролеченных в стационаре.

К  медицинским  организацим  3Б  уровня,  участвующим  в  реализации
Территориальной  программы  обязательного  медицинского  страхования
относятся:

1. ГБУЗ КО "Кемеровский областной клинический кожно-
венерологический диспансер", г. Кемерово

2. МБУЗ "Городская клиническая больница №3 им. М.А. Подгорбунского",
г.Кемерово

3. МБУЗ "Городская клиническая больница №11", г.Кемерово

4. МБУЗ "Городская клиническая больница №2", г. Кемерово

5. ГБУЗ КО "Новокузнецкий клинический онкологический диспансер", г.
Новокузнецк

6. МБЛПУ "зональный перинатальный центр", г. Новокузнецк

7. ФГБЛПУ "Научно-клинический центр охраны здоровья шахтеров", г.
Ленинск-Кузнецкий

8. ФГБУ "Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной
экспертизы и реабилитации инвалидов" Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации, г. новокузнецк

Перечень медицинских организаций 3 уровня, участвующих в
реализации Территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи за счет средств
областного бюджета

1. ГБУЗ КО "Новокузнецкая клиническая психиатрическая больница"

2. ГКУЗ КО "Новокузнецкий клинический противотуберкулезный
диспансер"

3. ГКУЗ КО "Кемеровская областная клиническая психиатрическая
больница"

4. ГКУЗ КО "Кемеровский областной клинический противотуберкулезный
диспансер"

5. ГБУЗ КО "Кемеровский областной клинический наркологический
диспансер"